智行理财网
现金价值(现金价值是什么意思)

保险合同中的现金价值是什么意思我不了解

现金价值简单点来讲就是退保的时候可以拿回的钱。很多人退保时发现，交了好几
年的钱，退回来的只有一点。那是因为我们退保时拿到的不是保费，而是现金价值
。我们平时缴纳保险费，一般会有20-30年的缴费期，每年的保费一样多。保险公
司将我们前期交的保费，扣除保险保障成本、公司运营成本后，剩余的那部分钱就
按照一定利率进行滚存，形成了现金价值。一般来说，保险公司为了控制退保率，
会压低前几年的现金价值，比所交的总保费少。随着缴费年限增加，它们的差距就
会缩小，现金价值甚至超过所交保费。但经过一个高点之后，现金价值又会慢慢减
少。在保险合同到期终止时，保单现金价值甚至会降为0。所以说，只要过了犹豫
期，退保只会退回现金价值。因为不论是否出险，保费都作为保障成本和运营成本
花出去了。即便你没有出险，你也要为出险的人支付保障成本，这就是所谓的风险
均摊。以上只是现金价值的基本知识，但是保险合同中有很多的术语，如果是第一
次买保险，那么以下保险知识建议先看一下，可以帮助你看懂保险合同：超全！你
想知道的保险知识都在这

现金价值有什么意义

现金价值没有一个法律上非常权威和统一的定性，有些情况会把现金价值等同于退
保金，也就是所谓退保时能退回来的钱。事实上这样的说法并不完全准确，根据《
保险法》，缴费不足两年的人寿保险退保，是扣手续费退保费。这笔退回来的钱就
不应该视作现金价值了。现金价值应该是储蓄保费的本息合计。我们所交的保费分
纯保费和附加保费，附加保费中最直接的体现就是业务员的佣金；然后纯保费又可
以分为风险保费和储蓄保费，现金价值可以理解为储蓄保费的本息合计。因为在均
衡保费的前提下，客户在保单前期所交的保费中有一部分事实上是为以后多交存着
的。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    1 / 1

http://www.tcpdf.org